
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
15 DE JULHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.32610

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2022

PROCESSO Nº: 79207/2022

CONTRATADA: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A

CNPJ: 09.461.647/0001-95

OBJETO: Prestação de serviço emissão de 01 Certificado digital E-CPF tipo A3, com token, validade 36 

meses, para uso no Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal - SIGEF.

VALOR GLOBAL: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.126.0002.115000; Elemento de Despesa 33.90.40; 

Fonte de Recurso: 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde). 

PRAZO DE ENTREGA: 05 dias úteis

DATA DO ATO: 13/07/2022

Salvador, 14 de julho de 2022

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: PMG Comunicação Ltda

OBJETO: Conceituação e criação de campanha VILA SOLIDÁRIA MAR AZUL 2022 - PUP

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES
Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 13/2022

PROCESSO ELETRÔNICO: 98074/2022-FMLF.

EMPRESA: Central  Papelaria Ltda.

CNPJ: 04.699.639/0001-68

OBJETO: Aquisição de Material de Escritório/Expediente (Papel Sulfite 75g para plotter, clips e 

caneta).

VALOR: R$ 3.004,00 (três mil e quatro reais). 

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade 15.122.0014.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos  e 

Administrativos - FMLF.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.03, Fonte: 0.1.00.000000

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II

DATA DO ATO: 14/07/2022

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 14 de julho de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

TORNA-SE SEM EFEITO

Torna-se sem efeito o Resumo da Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022, Processo nº 89064/2022, 
da STARTSE INFORMAÇÕES E SISTEMAS S/A, publicada no DOM nº 8.311 do dia 23 a 27/06/2022 
na folha 21.

Salvador, 14 de julho de 2022

FRANCISCO ESPINHEIRA
Subsecretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

RETIFICAÇÃO RESUMO DO CONTRATO 010/2022

PUBLICADA NO DOM Nº 8.325 DE 14/07/2022, PAG. 21.
PROCESSO Nº 103706/2022- SEMIT.
ONDE SE LÊ: “Edifício Empresarial Paulo VI, Rua Ramalho Ortigão, 30 - 503, Pituba, Salvador/BA, 
inscrita no CNPJ. sob n.º 05.777.225/0001-72”
LEIA-SE: “Paraíba, 330, Funcionários, Belo Horizonte-MG, inscrita no CNPJ, sob o nº 
04.372.685/0001-58.”

Salvador, 14 de julho de 2022

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário

CONTRATOS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2022006939
Processo nº 182086/2021
Contratada: ATLANTICO SUL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA-EPP
CNPJ: 08.261.139/0001-09
Objeto: Artigos de papel para higiene
Valor Total: R$ 3.198,40 ( Três mil cento e noventa e oito reais e quarenta centavos)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 3.3.90.30 Fonte 0.1.00
Data: 14/07/2022

Salvador, 14 de julho de 2022

LUCIANA RODRIGUES

Procuradora Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 024/2022

Objeto: Prorrogação excepcional de vigência do Contrato nº 013/2017 até 14/07/2023; 

Processo Nº.: 92.724/2022;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: INDRA BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA;

CNPJ: 01.645.738/0008-45;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250221 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 

Jurídica;

44.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -Pessoa Jurídica;

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;

Valor Global: R$ 2.511.023,46 (dois milhões, quinhentos e onze mil, vinte e três reais e quarenta e 

seis centavos);

Amparo Legal: Artigos 57, § 4º c/c 65, §1º e §2º, inciso II, da Lei 8.666/93.;

Data da Assinatura: 13/07/2022.

Ficam designados os servidores como fiscais do aditivo:

Carla Maria Rodrigues Peixoto - Mat.3078117;

Israel de Almeida Morais - Mat. 3092113.

Salvador, 14 de julho de 2022.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
 Secretaria Municipal da Fazenda

ADRIANO NEMEZIO GOUVEIA
Indra Brasil Soluções e Serviços Tecnológicos LTDA.

ALCEU DI BIASE GONÇALVES
Indra Brasil Soluções e serviços Tecnológicos LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2019

PROCESSO: 65171/2022.

CONTRATO nº: 133/2019.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, a prestação de serviços de 

publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias, no valor global de R$ 

291.832,73 (duzentos e noventa e um mil oitocentos e trinta e dois reais e setenta e três centavos), 

tendo seu início em 30/07/2022 e término em 29/07/2023.  

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL.


